
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 398/2019, de 20/11/2019 

 

 

DESIGNA BANCAS DE AVALIAÇÃO DO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

FLORESTAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação do Trabalho de Conclusão do Curso – 

TCC, do Departamento de Engenharia Florestal, referente ao 2º semestre de 2019, que 

acompanha a presente Portaria. 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ord. Aluno Título do TCC Orientador Avaliador 1  Avaliador 2  

1  Carolina Moraes Influência de micorrizas arburculares no 

desenvolvimento  de clones de Sequoia 

sempervirens (D.Dom)Endi. 

Marcio Carlos 

Navroski 

Mariane de 

Oliveira Pereira 

Queli Cristina 

Lovatel 

2  Érica Barbosa 

Pereira de Souza 

Modelagem do crescimento e simulação de 

desbaste sob influência da capacidade 

produtiva de espécies tradicionais e 

alternativas em Santa Catarina 

Thiago Floriani 

Stepka 

Geedre Adriano 

Borsoi 

Marcos Felipe 

Nicoletti 

3  Franciele Sombrio Causas da baixa germinação de sementes de 

Balfourodendron riedelianun (Engl.) Engl. 

Luciana Magda de 

Oliveira 

Mariane de 

Oliveira Pereira 

Queli Cristina 

Lovatel 

4  Gabriel Antonio 

Luiz 

Avaliação do banco de sementes do solo de 

uma área em processo de restauração florestal 

pós-colheita de Pinus spp. em Ponte Alta do 

Norte, SC. 

Maria Raquel 

Kanieski 

Guilherme Diego 

Fockink 

Charline Zangalli 

5  Gabriela Sobotca 

Colla 

Dinâmica do componente arbóreo em um 

fragmento florestal urbano em Lages, Santa 

Catarina 

Pedro Higuchi Ana Carolina da 

Silva 

Felipe Domingos 

Machado 

6  Giovana Reali 

Stuani 

Impacto antrópico na dinâmica do 

componente arbóreo regenerante e adulto de 

uma floresta nebular do Planalto Catarinense 

Ana Carolina da 

Silva 

Janaina Gabriela 

Larsen 

Guilherme Neto 

dos Santos 

7  Juliane Dal Pizzol Avaliação de técnicas nucleadoras em uma 

Área de Preservação Permanente no Planalto 

Serrano 

Maria Raquel 

Kanieski 

Guilherme Diego 

Fockink 

Marina Gabriela 

Cardoso 

8  Laís da Rosa 

Delfes 

Teste de tetrazólio e dormência em sementes 

Butia eriospatha (Mart. Ex Drude) Becc 

Luciana Magda de 

Oliveira 

Alexandra Cristina 

Schatz Sá 

Vanessa Gisele 

Dambros 

9  Matheus Carreira 

Lopes 

Efeitos fisiológicos e morfológicos em Cedrela 

fissilis em função de níveis de luminosidade 

Marcio Carlos 

Navroski 

Mariane de 

Oliveira Pereira 

Jaíton Jaime das 

Neves Silva 

10  Matheus de Liz 

Salamon 

Potencial da produção de casca de Drimys 

brasiliensis Miers 

Marcos Felipe 

Nicoletti 

Bruno de Almeida 

Lima 

Philipe Ricardo 

Casemiro Soares 

11  Mayara Pereira de 

Goes 

Monitoramento da Fauna  Entomológica em  

área de Sistema Agroflorestal em Lages, SC 

Maria Raquel 

Kanieski 

Emanoéli de 

Oliveira 

Dahise Brilinger 

12  Mayluce Brusius Desempenho do Forwarder em desbastes de 

Pinus sp. antes e após reprogramação da 

injeção eletrônica. 

Jean Alberto 

Sampietro 

Marcelo Bonazza Daiana Alves de 

Vargas 



   
13  Natasha Marcon 

Nocera 

Influência do método de aquecimento da 

madeira sobre a estrutura anatômica para 

confecção de lâminas permanentes 

Polliana D’Angelo 

Rios 

Rafaela Stange Cleibiane da 

Silva Martins 

14  Roberta Abatti Relação altura diâmetro para Araucaria 

angustifolia (Bertol.) Kuntze no sul do Brasil 

André Felipe Hess Thiago Floriani 

Stepka 

Geedre Adriano 

Borsoi 

15  Roberta de 

Oliveira 

Influências no processamento de toras com 

harvester em empresa florestal de Santa 

Cecília-SC 

Philipe Ricardo 

Casemiro Soares 

Gustavo da Silva 

Oliveira 

Maycon Thuan 

Saturnino da 

Silva 

16  Ruana da Cruz Avaliação de ponto de atratividade para 

criação de trilha na FLONA de Piraí do Sul - PR 

Adelar Mantovani Juliano Pereira 

Gomes 

Lilian Stedile 

17  Vinicius Chaussard 

Venturini 

Processos dinâmicos e estruturais em floresta 

ombrófila mista alto-montana em diferentes 

gradientes de altitudes na região serrana de 

Santa Catarina 

Thiago Floriani 

Stepka 

André Felipe Hess Pedro Higuchi 

18  Zaro Bortoluzzi 

Bastos 

Influência da umidade sobre as propriedades 

de resistência e rigidez de painéis de partículas 

de média densidade 

Alexsandro 

Bayestorff da 

Cunha 

Martha Andreia 

Brand 

Sandiane Krefta 

 


